Resposta ao Requerimento nº 783/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações acerca de fiscalização no cruzamento da rua Doze de

Outubro com avenida Invernada.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 29 de abril de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

+ Emis
SESEESSSSseio PREFEITURA DESP VALINHOS

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

C.I. Nº 246/ 2022 - S.M.U.

Valinhos, 25 de Abril de 2022.

DA; Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M.U.

PARA: Departamento Técnico Legislativo / Sec. de Assuntos Jurídicos e Institucionais — D.T.L./ S.AJ.I.

REF: CI nº 286/2022 — DTL/SAJI — Requerimento nº 783/2022- Processo nº9392/2022

Em atenção à C.I nº 286/2022- DTL/SAJI — Requerimento nº 783/2022 da autoria da Nobre

Vereadora Mônica Morandi, solicitando as seguintes informações:
1) Quantas autuações e infrações de trânsito foram registradas nos últimos

doze meses no cruzamento da Rua Doze de Outubro com Avenida Invernada?
Resposta: Referente ao período de 11 de abril de 2021 à 11 de abril de 2022,

informamos que 07 (sete) veículos/motoristas foram autuados.

2) Existem ações em andamento para intensificação da fiscalização do trânsito
desta região? Explane?

Resposta: Sim, este ponto está incluso na Operação Visibilidade.

3) Os órgãos responsáveis pela fiscalização de trânsito estão cientes do uso
irregular, por parte dos motoristas, do terreno localizado na Rua Doze de Outubro -361,
para ter acesso a Avenida Invernada, sentido Centro, como forma de cortar o semáforo
do cruzamento?

Resposta: Não temos conhecimento do fato.

4) Na afirmativa, o proprietário do terreno foi notificado sobre o problema?
Favor encaminhar cópia dos documentos pertinentes.

Resposta: Prejudicada.

5) Na negativa, quais medidas serão ÂAdotadas pára que os |motoristas não
usem a área particular como via? Explane |

Resposta: Será encaminhado uma C.I./para Secretaria de Planejamento, para que a

mesma notifique o proprietário sobre o assunto, solicitando/providênci

Atenciosamente,
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

-lo Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

ÉS 4.2E Q.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K50GX5035PN9P5DX
		2022-05-03T11:24:48-0300

		2022-05-03T11:24:48-0300